



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Dato: 23-10-2018  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPLAUB  
Sagsnr.: 1805325  
Dok. nr.: 682148

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har den 29. juni 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 809 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mattias Tesfaye (S).

Spørgsmål nr. 809:

”Hvilke oplysningsinitiativer er inden for de senere år iværksat for at modgå myten om en jomfruhinde, der skal briste, første gang en kvinde har sex?”

Svar:

Regeringen ønsker at aflive myten om en ”jomfruhinde”, der dækker skedeindgangen og springer ved første samleje. Regeringen har iværksat forskellige initiativer på området til, at undervisningen af fagfolk samt ændring af seksualundervisning af unge bidrager til at mane myten til jorden. Der skal ikke længere undervises i myter om kvindens anatomi, der ikke er fagligt korrekte.

I maj 2018 har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om at sikre, at de ord og begreber, som styrelsen anvender i deres arbejde, er opdaterede med nyeste viden og sproglige udvikling og ikke fastholder et kønsstereotyperende billede. I foråret 2018 har uddannelses- og forskningsministeren ligeledes rettet henvendelse til uddannelsesinstitutionerne og opfordret til at sikre, at undervisningsmaterialet på sygeplejerske-, medicin m.fl. uddannelserne i Danmark er opdaterede med den korrekte viden om kvinders hymen og reproduktive sundhed.

I marts 2018 rettede jeg også sammen udviklingsministeren og ligestillingsministeren henvendelse til verdenssundhedsorganisationen WHO for at sikre, at der internationalt gøres et større stykke arbejde for at gøre op med myten. At benytte de rette ord og begreber omkring kvinders hymen er nemlig i høj grad med til at ændre og modvirke spredning af myter og udokumenterbare sundhedsråd i samfundet.

Herudover oplyser Sundhedsstyrelsen følgende:

”Foreningen Sex & Samfund modtager årligt støtte til gennemførelse af en række initiativer i relation til seksuel sundhed, hvor det præcise indhold i initiativerne aftales med Sundhedsstyrelsen. Af konkrete initiativer til at modgå myten om kønskranse har foreningen Sex og Samfund, som en integreret del af deres undervisning til unge, en del information om emnet på deres hjemmesider (fx Sexlinien: <http://www.sexlinien.dk/emneside-piger/kvindens-kroppe/moedommen.aspx>). Derudover er der udgivet en pjeces ’fakta og myter om mødom’ <http://www.shopsexogsamfund.dk/shop/myter-om-moedom-192p.html>.

Af yderligere fremadrettede initiativer kan det oplyses, at Sundhedsstyrelsen i samarbejde med foreningen Sex & Samfund til november 2018 vil bringe emnet op på Facebook siden Pas På Hinanden, som er målrettet unge.”

Danske Regioner oplyser følgende:

”Udover den almindelige individuelle oplysning ved patientkontakten mellem gynækolog og patient har regionerne ikke gennemført strukturelle oplysningsinitiativer for at modgå myten om jomfruhinder, der skal bryde, første gang en kvinde har sex. Men flere hospitaler henviser til, at der er fokus på området via nationale og internationale oplysningsinitiativer. Heriblandt kan nævnes foredrag om emnet ved Sex og Samfund, samt initiativer ved FIGO (det internationale selskab for gynækologi og obstetrik), RCOG (det engelske selskab for gynækologi og obstetrik) og WHO.

Odense Universitetshospital afholdte i juni, i samarbejde med Odense Kommune og Dansk Kvindesamfund, et offentligt ”borgermøde” med foredrag om problemstillingen. Borgermødet blev afholdt i forbindelse med værtskabet for en stor lægevidenskabelig kongres, NFOG2018.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Brink